МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕУЧРЕЖДЕНИЕ «МЕРКУЛОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

ПРИКАЗ

   10.02. 2023 г.                               х. Меркуловский                                                   №  54

Об утверждении дорожной карты
 МБОУ «Меркуловская СОШ» по введению и реализации обновленных ФГОС и федеральных основных  общеобразовательных программ в 10-11-х классах

Во исполнение  Федерального закона РФ от 24.09.2022 № 371-ФЗ «О внесении изменений в ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и статьи 1 ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской федерации»,  в соответствии с приказами Министерства просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021 года № 286 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования», от 31 мая 2021 года № 287 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования», от 12 августа 2022 г. № 732 «О внесении изменений в ФГОС СОО, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.05. 2012 г. № 413», от 16 ноября 2022 № 992 «Об утверждении федеральной образовательной программы начального общего образования», от 16 ноября 2022 № 993 «Об утверждении федеральной образовательной программы основного общего образования», от 23 ноября 2022 № 1014 «Об утверждении федеральной образовательной программы среднего общего образования», согласно письму  минобразования Ростовской области от 31.01.2023 №24/2.2.-1407, в соответствии с приказом отдела образования администрации Шолоховского района от 06.02.2023г. №46 «О реализации мероприятий по введению и реализации
обновленных федеральных государственных образовательных стандартов и федеральных основных общеобразовательных программ  в системе общего образования Шолоховского района», в целях организации работы по введению и реализации обновленных федеральных государственных образовательных стандартов (далее - ФГОС) и федеральных основных общеобразовательных программ (далее – ФООП) в  МБОУ «Меркуловская СОШ»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Обеспечить реализацию обновленного ФГОС СОО   в	10 -х
классах  МБОУ «Меркуловская СОШ» с 1 сентября 2023 года;
2. Назначить Каргину Л.С., заместителя директора по УР, Платон А.В., заместителя директора по ВР, ответственными за координацию работы педагогов МБОУ «Меркуловская СОШ» по введению и реализации ФГОС и ФООП.

2.1. Каргиной Л.С., заместителю директора по УР, провести в срок до 25 марта 2023 года педагогический совет ОУ  с	принятием	решения	о	переходе	на обновленный ФГОС СОО с 1 сентября 2023 года;
2.2. Каргиной Л.С., заместителю директора по УР, провести в срок до 30 марта 2023 года родительские собрания  по вопросу введения реализации
обновленного ФГОС СОО с 1 сентября 2023 года;
2.3.Каргиной Л.С., заместителю директора по УР ,привести ООП ООО образовательного учреждения в соответствие с ФОП ООО в срок до 1 сентября 2023 года;
2.4. Каргиной Л.С., заместителю директора по УР ,взять на контроль повышение квалификации учителей-предметников, реализующих с 1 сентября 2023 года рабочие программы по учебным предметам учебного плана на уровне среднего общего образования согласно срокам проведения курсовой подготовки, указанным в плане-графике ;
2.5. Каргиной Л.С., заместителю директора по УР обеспечить систематический контроль за введением и реализацией обновленного ФГОС СОО в общеобразовательном учреждении;
3.Учителям-предметникам привести в соответствие с федеральными рабочими программами рабочие программы образовательного учреждения по учебным предметам СОО с использованием онлайн - конструктора рабочих программ в срок до 1 сентября 2023 года;
4. Левикиной Е.И., библиотекарю МБОУ «Меркуловская СОШ», определить список	учебников,
учебных пособий, используемых общеобразовательным учреждением для обеспечения реализации обновленного ФГОС СОО, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 858;
5.Утвердить дорожную карту по переходу МБОУ «Меркуловская СОШ» на обновленный федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего образования (Приложение №1).

5.1. Каргиной Л.С., Платон А.В., заместителям директора по УВР, обеспечить выполнение мероприятий дорожной карты по переходу МБОУ «Меркуловская СОШ»» на обновленный федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего образования в установленные сроки.

6. Утвердить состав рабочей группы по переходу на обновленный ФГОС СОО:
·  Кобзарь В.С., председатель МО учителей естественно-научного цикла;
·  Левикина Е.И., библиотекарь;
·  Камбулова Т.Л., председатель МО учителей гуманитарного цикла;
· Кушнарева Т.Н., председатель МО учителей начальных классов;
· Фролова С.Ф., председатель МО классных руководителей;
·  Гнилицкая Н.И., педагог-психолог;
7. Учителю информатики, Н.И. Гнилицкой:
7.1. Разместить разработанные (актуализированные) «дорожные карты» по введению и реализации обновленных ФГОС 2-3-х, 6-7-х классов и федеральных основных общеобразовательных программ в 1-11-х классах, на официальном сайте МБОУ «Меркуловская СОШ» в срок до 15.03.2023 года.
8.Заместителю директора по УР Л.С. Каргиной :
8.1. Предоставить ссылки на размещенные на официальном сайте МБОУ «Меркуловская СОШ» документы по введению и реализации обновленных ФГОС и федеральных основных общеобразовательных программ заместителю заведующего Шелемех С.Г. по электронной почте в срок до 15.03.2023 года согласно приложению № 2 .
9. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ «Меркуловская СОШ» ____________С.С.Шапошникова.
 С приказом ознакомлены:

	______________________
	Н.И. Гнилицкая
	«___»  _________ 20__

	______________________
	Л.С.Каргина
	«___»  _________ 20__

	______________________
	Т.Л.Камбулова
	«___»  _________ 20__

	______________________
	В.С.Кобзарь
	«___»  _________ 20__

	______________________
	Т.Н.Кушнарева
	«___»  _________ 20__

	______________________
	Е.И.Левикина
	«___»  _________ 20__

	______________________
	А.В. Платон
	«___»  _________ 20__

	______________________
	С.Ф.Фролова
	«___»  _________ 20__

Приложение 1
План-график (дорожной карты) по введению обновлённого федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования
МБОУ «Меркуловская СОШ»

	№
п/п
	Мероприятия
	Сроки реализации
	Предполагаемые результаты
	Ответственные исполнители

	1. Организационное и нормативное обеспечение перехода на ФГОС СОО

	1
	Самооценка готовности общеобразовательной организации к реализации обновлённого ФГОС СОО (условий, ресурсного обеспечения реализации образовательных программ).
	Апрель 2023
	Проведена самооценка готовности общеобразовательной организации к реализации обновленного ФГОС СОО.
	Зам по УР, зам.дир. по ВР, директор школы

	2
	Приказ о создании рабочей группы по введению обновлённого ФГОС СОО в общеобразовательной организации
	Февраль  2023
	Определен состав рабочей группы по введению обновлённого ФГОС СОО, приказ директора
	Директор школы

	3
	Разработка и утверждение Плана - графика введения, обновлённого ФГОС СОО в общеобразовательной организации
	Февраль
2023
	Приказ директора об утверждении плана-графика («дорожной карты»)
	Зам. Дир. по УР

	4
	Определение школьного координатора, обеспечивающего организацию повышения квалификациии методическойподдержки педагоговпо введению ФГОС СОО
	февраль 2023
	Определен школьный координатор
	Директор школы

	5
	Разработка плана-графика повышения квалификации
педагогических работников МБОУ «Меркуловская СОШ» по вопросам введения ФГОС СОО
	Август 2023
	Разработан и утвержден школьный план-график
	Зам. Дир. по УР

	6
	Приведение нормативной базы (локальных актов) общеобразовательной организации в соответствие с требованиями обновлённого ФГОС СОО внесение необходимых изменений
Разработка локальных актов ОО по введению ФГОС СОО (ООП, положение о ВСОКО,
рабочие программы учебных предметов, курсов)
	 август 2023
	Нормативная база приведена в соответствие с требованиями обновлённого ФГОС СОО, внесены необходимые изменения в локальные акты общеобразовательной организации
	Зам. Дир.  по УР, зам.дир. по ВР, директор школы

	7
	Проведение педагогических советов по вопросам
введения ФГОС СОО

	Февраль-сентябрь 2023
	Проведены педагогические советы
	Директор школы

	II. Кадровое обеспечение введения обновлённого ФГОС среднего общего образования

	1
	Обеспечение	повышения квалификации руководителей общеобразовательных организаций, реализующих основные образовательные программы среднего общего образования по вопросам реализации обновлённого ФГОС СОО
	Март – август 2023
	Педагогические работники общеобразовательных организаций  повысили квалификацию по вопросам введения обновлённого ФГОС СОО.
	Зам . дир. По УР

	2
	Обеспечение	повышения квалификации всех педагогических работников, участвующих в разработке и реализации основной образовательной программы среднего общего образования по вопросам реализации обновлённого ФГОС СОО

	Март – август 2023
	Педагогические работники общеобразовательных организаций повысили квалификацию по вопросам введения обновлённого ФГОС СОО.
	Зам . дир. По УР

	III. Методическое обеспечение введения обновлённого ФГОС СОО

	1
	Участие руководящих и педагогических кадров ОО в федеральных, региональных, муниципальных мероприятиях
 (заседания МО, конференции, методические вебинары, семинары и др.)
	Май – октябрь 2023
	Руководящие кадры и педагогические работники ОО приняли участие в
федеральных, региональных, муниципальных мероприятиях
	Зам по УР

	2
	Организовать обновление учебно-методической документации в общеобразовательных организациях с учётом введения обновлённого ФГОС СОО
	Май – август, 2023
	Обновлена учебно-методическая документация в общеобразовательных организациях с учётом введения обновлённого ФГОС СОО
	Зам по УВР

	3
	Разработка плана работы внутришкольных методических объединений с ориентацией на рассмотрение и методическую помощь педагогическим работникам в вопросах реализации обновлённого ФГОС СОО, сформированы методические группы по всем направлениям функциональной грамотности
	Апрель - июнь 2023 года
	Спланированы и проведены заседания
школьных
методических объединений, созданы группы по направлениям функциональной грамотности
	Зам по УР

	4
	Организация работы по сбору сведений об образовательных запросах обучающихся для определения профилей учебных планов обучающихся 10-х классов
	 май 2023
	Собраны и обработаны сведения об образовательных запросах обучающихся;  определены профили учебных планов
	Зам по УР,зам.дир. по ВР

	5
	Организация работы по формированию части учебного плана, формируемого участниками образовательных отношений
	июнь -август
2023
	Определены учебные курсы, элективные курсы части учебного плана, формируемого участниками образовательных отношений
	Зам по УР,зам.дир. по ВР

	6
	Определение учебных курсов внеурочной деятельности
	июнь -август 2023
	Сделан выбор/ разработаны рабочие программы курсов внеурочной деятельности
	Зам по ВР

	7
	Организация системной работы по формированию функциональной грамотности обучающихся на основе школьного плана-графика
	Март – декабрь 2023
	Повышение качества образования обучающихся
	Зам по УР

	8
	Определен список учебников, учебных пособий, информационно-цифровых ресурсов, используемых в образовательном процессе и соответствующих требованиям обновлённого ФГОС СОО; обеспечена доступность использования информационно-методических ресурсов для участников образовательных отношений.
	Апрель-август 2023
	Библиотеки укомплектованы УМК по всем предметам учебных планов для реализации обновлённого ФГОС СОО в соответствии с Федеральным перечнем учебников.
Обучающиеся обеспечены УМК для освоения, обновлённого ФГОС СОО
	Зам по УР

	9
	Формирование системы мониторинга готовности каждого учителя к реализации обновлённого ФГОС СОО (пройдены курсы повышения квалификации, утверждены рабочие программы, в календарно-тематическое планирование встроены задания по формированию функциональной грамотности, и др.)

	 август 2023
	Синхронизированы процессы введения, обновлённого ФГОС СОО для организации работы на региональном, муниципальном уровнях и уровне общеобразовательной организации
	Зам по УР

	IV. Информационно-разъяснительная работа

	1
	Проведение классных родительских собраний в 10-11 классах с информацией об обучении по обновлённому ФГОС СОО
	Сентябрь-октябрь, 2023 года
	Родители (лица, их заменяющие) проинформированы об обучении по обновлённому ФГОС СОО
	Классные руководители, зам по УР

	2
	Информирование родительской общественности о переходе на обучение по обновлённому ФГОС СОО. Размещение на сайте общеобразовательных организаций информационных материалов

	В течение всего периода
	На сайте общеобразовательных организаций размещены информационные материалы
	Зам по УР